Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ina Marešová

Tělo a tělesnost ve službách socialistického realismu

The body and corporality in the service of socialist realism

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce:
Prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc.

Na místě vymezeném slovům díky sluší se přiznat zásluhy inspirátorům a opatrovníkům dané diplomové práce. Staniž se tak v poděkování Petru A. Bílkovi za odvážný přístup k socialistickému realismu a dlouhodobé laskavé vedení. Netřeba jistě připomínat, že zmíněný nenese zodpovědnost za případné bludy diplomovou prací šířené.

Tato práce je věnována Vladimíru Macurovi jako poděkování za vzácný pocit opravdového okouzlení.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 29. července 2011

Ina Marešová

Klíčová slova:

tělo a tělesnost, socialistický realismus, emblematická redukce, re-prezentace, populární kultura.

Abstrakt

Diplomová práce si jako předmět své analýzy zvolila obrazy těla a tělesnosti v socialistickém realismu. Vychází přitom především z poezie, prózy a dobového tisku v letech 1945-1956 a v období tzv. normalizace v Československu. Jednotlivé podoby těla představuje pomocí systému binárních opozic (tělo individuální – kolektivní, veřejné – neveřejné, funkční – dysfunkční, mužské – ženské, krásné – ošklivé etc.), na jejichž základě se pokouší vyložit, jakým způsobem se přirozená symbolika těla stala nástrojem re-prezentujícím určitý hodnotový systém. Práce popisuje způsob vyrovnávání socialistického realismu s individualizovaným a fragmentárním tělem jako dědictvím naturalismu, avantgardy a surrealismu skrze přetvoření jedinečného těla do typizovaných podob (obrazy nepřítelů, ženy, muže, vůdce). Tyto emblematické redukce byly v mnohých případech přebírány z populární literatury, kterou socialismus sice odmítal, ale která garantovala čtenářskou přitažlivost a srozumitelnost širokým vrstvám. Vrcholnou podobou těla pak tvořilo inscenování kolektivního těla skrze spartakiádní cvičení, které spoluvytvářelo mýtus národní jednoty, disciplinovanosti a připravenosti budovat *nový svět*.

Keywords

Body and embodiment, socialist realism, emblematic reduction, representation, popular culture

Abstract

The thesis analyses images of the body and embodiment during socialist realism in poetry, prose and periodicals between 1945 and 1956 as well as during the so-called 'normalization' period in Czechoslovakia. Individual forms of embodiment are presented via a system of binary oppositions (individual - collective body, public - private, functional - dysfunctional, male - female, beautiful - ugly etc.), on the basis of which it attempts to demonstrate how the 'natural' symbolism of the body became a tool for representing a specific value system. The thesis describes the coming to terms of socialist realism with the individualised and fragmented body as a legacy of naturalism, the avant-garde and surrealism through the adaptation of the individual body to typified resemblances (images of the enemy, man, woman, leader). These emblematic reductions were, in many cases, taken from popular literature which, despite being rejected by socialism, guaranteed popularity amongst readers and was intelligible to the largest part of the population. The highest level of embodiment was the staging of the collective body, the 'spartakiada' performances, which were co-responsible for creating the myth of national unity, discipline and the will to build *a new world*.

OBSAH

Prolog 8
0. Vymezení materiálu a metody 9
0.1 Několik slov o svůdnosti socialistického realismu a utonulém interpretovi . 9
0.2 Možné inspirace 11
1. Stíny minulosti 15
1.1 Dědictví naturalismu 15
1.1.1 Odhrnování kůže (Tělo otevřené a uzavřené) 16
1.2 Dědictví populární literatury 18
1.2.1 Hlad 18
1.2.2 Maso 20
2. Obraz nepřítele (Tělo dysfunkční – ošklivé – animální – jiné) 21
2.1 Ploty 21
2.2 Tělo jiné 24
2.3 Tělo ohyzdné 26
2.4 Tělo animální..... 28
2.5 Šestinozí vyslanci Wall Streetu..... 31
2.6 Univerzální případy lidožroutů „Made in England“ 33
2.7 Prototyp..... 35
3. Tělo mužské a ženské 36
3.1 Superwoman..... 36
3.2 Plnoprávné budovatelky a šťastné matky 40
4. Slast (Tělo intimní a veřejné) 47
4. 1 „Těch vašich Alenek a Růžen, / hovoří znuděn, jsem už syt.“ (Buržoazní sexualita) 49
4.2 „Už nebudu skládat jen milostné sloky / a počítat hvězdy / a o lásce nýt“ (O novou sexualitu)..... 51
4.2.1 Řešení první: Sublimace (Sexualita podle Jaroslava Bartůňka) 52

4. 2. 2 Řešení druhé: Transformace 53
4.3 „O vzájemném vztahu, o jeho ryzosti a čistotě bez stínů a kazů“ (Svazek tělesnosti prostý) 57
5. Věční vidoucí (Tělo vyjmuté z přírodních zákonů) 61
5.1 Setkání (Tělo spatřené) 61
5.2 Smrt vůdce v příležitostné poezii (Tělo spící) 64
5.3 Smrt vůdce v zrcadle dobového tisku (Tělo poznané) 68
5.4 Demonstrace věčnosti (Tělo <i>nového</i> zákona) 70
6. Od funkčnosti k estetice (Tělo individuální a kolektivní)..... 73
6.1 Na strahovské stráži 75
6.2 Spartakiáda je víc..... 77
6.3 Nejmladší směna..... 80
6.4 Iniciace 81
6.5 Mladé osení 81
6. 6 Stroj..... 82
6.7 Slovo..... 83
6.8 Očištění 84
6. 9 Znásobení..... 85
7. Závěr..... 88
7.1 Putování napříč texty (Vypůjčená těla)..... 88
7.2 Připravení 91
Použitá literatura 93
Primární literatura 93
Sekundární literatura 97

PROLOG

Zde jsou.

Lord Vansittart – bestiální vrah a otec mandelinky bramborové, blond'atá agentka v rudých bikinách Leny Zillichová, Rejzková s tlustou vrstvou pudru maskující rozklad tváře, Elsa Magerová s ovčími zuby páchnoucí naftalínem, akcionář Luisiany Veingang s měkkýma, bílýma rukama, „velmi anglický a velmi sportovní“ doktor Markov, vrazi, lupiči, defraudanti a zezvířečtělí sudeťáci, „muž číslo 64847“ rozbíjející hlavičky nemluvnat o zed' a rdousící bezbranné ženy, Greta se „zvarhánkovatělou žlutou kůží“ na povadlém krku, Hell cat – kráska mezi bardámou a siláckou ženou, svalnatá pohraničářka Eliška mávající samopalem nad hlavou, usmívající se Stalin odváděn matičkou smrtí ve vlnáku vonícím po gruzínských jablkách.

Tehdejší čtenář je potkával na stránkách velkých románů i útlých sbírek poezie, při listování *Rudým právem* či *Literárními novinami*. Umění socialistického realismu představovalo panoptikum výmluvné tělesnosti, procházku lesem rozmanitých těl. Snad fascinovaný čtenář dneška hledající cestu sémiotickým vesmírem těl nezabloudí, a stane-li se tak, budiž mu alespoň částečnou omluvou, že i onen tehdejší čtenář mohl občas propadnout podmanivému kouzlu mýtu socialistického těla.

0. VYMEZENÍ MATERIÁLU A METODY

0.1 Několik slov o svůdnosti socialistického realismu a utonulém interpretovi

Jakým způsobem může systém pokoušející se o proměnu *starého* člověka (s jeho *starou* tělesností) v člověka *nového* využít literarizace a vizualizace těla? Tak svůdný materiál, jakým je instrumentalizované umění ve službách státní ideologie, vystavuje interpreta hned několikerému nebezpečí. I při sebelépe vymezené základní otázce, jejímž prizmatem chce na vybrané období nahlížet, není úplně nepravděpodobné, že v nepřeborném moři obrazů utone. Magická přitažlivost a bizarnost řady z nich svádí k výběru těch nejpikantnějších a uspořádání jakéhosi „best of“ z toho, co socialistická kultura k danému tématu mohla nabídnout. Počin by to byl jistě čtenářsky nejvděčnější a badatelsky bezpochyby nejsnazší – pouhou juxtapozicí seřazené obrazy by poskládaly zaručeně pěknou antologii. Jak tedy neutonout a nevyrobit místo smysluplného celku barvitě

[…]


nejen chaosu světa reálného, ale i jeho obrazu v literatuře umělecké. Vztahy mezi postavami se zakládají na archetypálních modelech a nevybočují z nich.

Opakovanost: Katarina Clark připodobňuje typizování postav socialistického realismu ke středověké ikonografii, v níž nejsou cílem nové obrazy, nýbrž co nejvěrnější nápodoba nejen jednotlivých existujících motivů a tropů, nýbrž celé struktury (CLARK 2000: 4). Jednotlivé části těla, gesta či atributy (smích, ruce, oděv etc.) se díky vysoké míře adaptability stávají putovnými emblémy procházejícími napříč všemi typy textů.

Zvnějšnění: Duševní pohnutky postav se realizují na úrovni vnějšího těla (viz Rosenkranzův princip analogie mezi morálním zlem a ošklivostí v kap. 2.1), pozornost se tedy přenáší na jeho expresivní části (oči, ústa, končetiny), zatímco vše, co nemá typizační funkci, zaniká. Pro nový tělesný kánon je charakteristické tělo hotové, dovršené, striktně oddělené od jiných těl, uzavřené a viděné zvnějšku.

Intimní výraz těla: Intimní tělo prožívající privátní slast je zavrženo, vášně se transformuje do uměřených gest a je substituována jiným obrazem (nejčastěji přírodním motivem). Konkrétní fyzické projevy vzájemné náklonnosti jsou redukovány na náznakovitě něžnosti. Naopak zvýšená sexuální aktivita (odehrávající se ovšem zcela v intencích typizovaných gest majících své kořeny v brakové literatuře, která sexualitě vymezuje ustálené stylizované projevy) a tělesný chtíč se stávají spolehlivým znakem nepřítelů.

Emotivnost: Socialistický realismus disponuje specificky strukturovanou emocionálně-estetickou funkcí. Nesnaží se předkládané emoce zkoumat, pokouší se je vyvolávat. Na rozdíl od populární literatury, která v této fázi své působení končí, by měl socialistický čtenář předkládané emoce nejen spoluprožívat, ale měnit je zkušenost z nich získanou, kterou zařadí do své vlastní psychologické zkušenosti. Tak bude možné „přetvářet vědomí čtenářů“, což A. A. Ždanov rozumí pod pojmem *inženýři lidských duší*.³²⁷

Především v žánrech společenského a historického románu docházelo v literatuře socialistického realismu v souvislosti s postupným nárůstem autorského subjektu a rozšiřováním repertoáru povolených témat k oslabení pojetí postav jako pouhého produktu společenských sil směrem k problematičnosti a jedinečnosti lidského vnímání

³²⁷ Ždanov, Andrej Alexandrovič: „O nejpokrokovější literatuře světa. Řeč na 1. všesvazovém sjezdu spisovatelů r. 1934“; in IBID.: O umění; Praha: Orbis, 1950, s. 21.

světa. Už polovina padesátých let pociťuje tematická, žánrová a ideová omezení tehdejší produkce a jejich vyčerpanost. Začíná proto systematictěji než dosud zvažovat, které principy, prvky, žánry navrátit a jak je adaptovat, aby neohrozily nastolenou hodnotovou hierarchii.³²⁸ Happy end příběhu těla socialistického realismu? Nikoliv, oblast tělesnosti na (částečnou) obrodu literárního systému neodpověděla. Pohled dovnitř těla trpícího či atomizovaného zůstal „překonanou minulostí“. Umírněná ohraničená hmota těla s jeho masivní fasádou se tak stala výborným materiálem pro monument tzv. normalizace.

7.2 Přípravení

Na počátku cesty za *novým* člověkem stál socialistický realismus před úkolem vyrovnat se s dědictvím tělesnosti třicátých let – tělem fragmentárním, intimním, křehkým a podléhajícím rozkladu. Nekonrolovatelnosti těchto forem se rozhodl čelit typizací a svou literární *armádu míru* vybavil omezeným, nicméně uceleným systémem emblémů zčásti vypůjčených z oblasti populární literatury. Téměř na vrcholu pomyslné hierarchie možných realizací těl a tělesnosti socialistického realismu stanulo tělo vůdcovo, které se ukázalo být tělem částečně postaveným mimo přírodní zákony (skrže zpřítomnění tělesné matérie pokrokovou vědou a skrže metafyzické rozplynutí v rámci strany) a stalo se – alespoň dočasnou – konkretizací vágních příslibů vítězství člověka nad přírodou (BÍLEK 2006c). Skutečně vrcholnou formu socialistické tělesnosti představuje ovšem dokonalý mechanismus těla kolektivního, v němž se rozpouští jedno každé individuální tělo vzdávající se své jedinečnosti a přijímající roli stavebního prvku, aby se (doslova) stalo slovem. Vedle ekonomických úspěchů to byly právě vrcholné kulturní výkony, které měly vytvořit ideál těla národa, čistého, harmonického a pospolitého, prezentovaného skrže veřejné sebeinscenování režimu při příležitosti symbolicko-rituálního spartakiádního cvičení a průvodů. Jejich choreografie a dramaturgie konkretizuje mýtus národní pospolitosti jako kompaktního celku složeného z bezpočtu

³²⁸ Jako možné cesty k integraci se jevíly dvě varianty – ideologické překódování (socialistické podoby kriminálních, milostných, dobrodružných románů, které by vyjadřovaly ideologické vzorce) a obohacení vybraných forem populární epiky o slovesné kvality vysoké kultury (stylové povznesení či změna účelu – např. detektivka se má stát zrcadlem krizových společenských jevů, dobrodružný román je obohacen o etnografické elementy). Srov. JANÁČEK (2003: 14).

unifikovaných ideálních prvků, které spektakulárním způsobem utvrzují jeho jednotu, disciplinovanost a připravenost vstoupit branami Strahova do *šťastného věku*.
