Posudek diplomové práce Iny Marešové *Tělo a tělesnost ve službách socialistického realismu*

Diplomová práce Iny Marešové *Tělo a tělesnost ve službách socialistického realismu* začíná kapitolou, v níž se hovoří o možnosti utonutí v panoptikálních záhybech a zrádných hlubinách re-prezentací socialistické skutečnosti. Domnívám se, že právě tonutí je jednou z legitimních cest do spleti dobových mýtů a emblémů – nejen proto, že smrt utonutím je údajně ze všech smrtí nejsladší, ale především proto, že jen při tonutí se současný badatel stává součástí mohutného sémiotického proudu, který proudí pod krustou často démonizovaného a bagatelizovaného materiálu 50. let 20. století. Pokud si pisatel drží až příliš velký distanc, snadno skončí u diplomantkou zmiňovaných kompilací „best of“, které z těla socialistického realismu činí jiné a obludné tělo Druhého, jehož jediným posláním je svědčit o zdravoti těla našeho. Naštěstí si Ina Marešová zvolila přístup, který tělo a tělesnost socialistického realismu vidí jako tělo blízké, zařaditelné do kontextu a hodné péče i pozornosti.

Moment tonutí je v případě hodnocené diplomové práce z velké části neobyčejně pozitivním zážitkem poučeného ponoru do labyrintu textů, jež nejsou cizorodou promluvou z říše příznaků, ale skutečnou výzvou k uchopení a porozumění. Jen v několika málo momentech můžeme hovořit o tonutí v negativním smyslu. Dovolím si je vypíchnout hned na začátku. Za zmínku v tomto ohledu bezesporu stojí některé kapitoly práce (zejména pak 2. – 4.), které z mého pohledu operují s poměrně úzkou škálou primárních textů (opírají se a priori o Řezáčův *Nástup*) a občas okouzleně zabředají do jemně ironických komentářů, nesporně zajímavých, avšak dílčích pozorování, i do poněkud těžkavých přesahů k širší rovině obecně společenské roviny sémiotiky socialistického realismu. Téma těla se tu místy po anglicku vytrácí, jinde mu zase chybí hlubší typologie – zejména kapitola o animálním těle (2.4) pouze povrchově načrtává bohatý repertoár těl lidojedů a šelem, která defilují po vypuknutí Korejské války dobovým tiskem i kulturou.

Polemizovat lze i s některými generalizacemi zde uvedenými. Např. „*Při řádnějším ohledání jednotlivých re-prezentací se však odhaluje jakýsi univerzální matrix, který láká ke svůdnému tvrzení – socialismus měl nepřítele jednoho, jehož recykloval pro různé situace. Tento prototyp se přitom napájel ze zřetelného zdroje – již konstituovaného obrazu Němce jako univerzálního škůdce českého národa, který se v českém národním vědomí začal vytvářet v průběhu obrození.*“ (35). Otázkou je, jak a zda do tohoto zobecnění zapadá jeden z klíčových nepřátelských archetypů – velkostatkář, postava odvozená z velké části z lidové tradice a z odkazu venkovských dramát. Z celkově věcného tónu práce pak zase zbytečně vyčnívá ironický sumář povídky *Stavbačka* Marie Majerové, který sklouzává k „panoptikalizaci“ materiálu. Je však spíše ojedinělým výkyvem v jinak obdivuhodně semknuté a soustředěné práci. Co je třeba závěrem tohoto kritičtějšího oddílu podtrhnout –

případná reduktivnost ve výběru primárních textů není nikdy na překážku celkově přesné a koncisní formulaci problematiky fungování těla v dobové popkultuře. Naopak, nastíněná struktura re-prezentací těla je smysluplná, odpovídající a doslova vyzývající k dalšímu materiálovému obohacení. V tomto smyslu nutno chápat i moje výhrady, které jsou mnohem více výzvou k doplnění a konkretizaci nastíněné struktury než její relativizací.

Ve všech ostatních ohledech běží o diplomovou práci bez výhrad zralou, uváženou a v mnoha ohledech produktivní a inspirativní. Následující body stručně shrnují její zásadní přednosti, kterými se vymyká běžnému psaní o socialistickém realismu:

a) **Práce je metodologicky prostá**, postavená na jasném východisku a šikovně manévruje mezi lákavými vějičkami pojmů jako ideologie a moc. Texty nechává žít vlastním životem, neřeší, čím ústa jimi promlouvají, ale soustředí se bez výhrad na to, co vyřčené prozrazuje o mechanismu re-prezentace.

b) **„Macurovská“ práce se socialistickou kulturou jako celkem** – nikoli jen oficiální beletrií, ale i s texty osvětového a agitačního charakteru, novinovými články počínaje, stranickými publikacemi konče. Macurův metodologický odkaz tu není jen povrchové gestem okouzlení, ale zúročuje se v pozorném čtení a pečlivém dokládání jednotlivých tvrzení. Sympatické je, že se diplomantka nesnaží vidět jednotlivé emblémy a mýty izolovaně, jako mechanické produkty ideologické mašinerie, ale hledá spíše jejich trvání a zapojenost do širšího kulturního rámce.

c) I když se diplomová práce zabývá již několikrát zkoumanými tématy (tělo vůdce, smrt vůdce, Spartakiáda) dovede se k nim **precizní typologizací a pozorným čtením dobových textů dobrat v jemnosti a detailu, jaký analýzám materiálu 50. let dosud scházel**. Za vrcholné lze v tomto ohledu považovat kapitoly 5 a 6, které v mnohém precizují a rozšiřují macurovské analýzy ze *Šťastného věku*.

d) **Přesahy k literárnímu braku a westernu**, v nichž diplomantka nachází prefigurace pozdějších sorealistických konstant, které akcentují utajený rodokmen nové kultury a její úzké napojení na to, co sama potlačuje. Fascinující je např. poznatek, že jediná skutečná hříšná a fyzicky svůdná *femme fatale* socialistického realismu je neztkrocená země, do níž konatelé nového řádu teprve vcházejí, ale i celková kontextualizace slavných děl 50. let jejich brakovými inspirátory přináší řadu přesných a překvapivých pozorování. Diplomantka pracuje s texty, které dle mého názoru dosud nebyly pro analýzu sémiotiky socialistického realismu zcela využity, což se vzhledem k jejich povaze ukazuje být jednoznačně na škodu.

e) Dílčí zmínku si bezesporu zaslouží i **práce s biblickými motivy**, které do analýzy socialistického realismu vnášejí zpět jeho podstatnou součást – religiozitu, hagiografii, extatické pnutí mezi hmotou a duchem. Použití práce Kateriny Clark *The Soviet Novel*, která se tímto aspektem socialistického realismu jako jedna z prvních systematictěji zabývala již v 80. letech minulého století, nutno v této souvislosti pokládat za důkaz diplomantčiny schopnosti vybírat si podnětnou sekundární literaturu.

Ačkoli tedy v několika momentech můžeme skutečně dát diplomantce za pravdu, že práce s materiálem socialistického realismu je svým způsobem tonutím, včasná vyplutí nad hladinu a hluboké nádechy zajišťují, že diplomová práce *Tělo a tělesnost ve službách socialistického realismu* v rozbouřených vodách nikdy zcela neutone, naopak, dokáže vylovit nepřeborné množství trefných poznatků a přesahů, výtečně zobecněných v závěru práce, který můžeme pokládat za stručné, přitom však vyčerpávající shrnutí fungování těla v socialistickém realismu. Svou odvahou překračovat pouhý sběr citátů, interpretačními dovednostmi i obratnou volbou sekundární literatury diplomantka vysoce předčila nároky kladené na tento typ práce. Budou-li označené segmenty práce materiálově doplněny a tematicky zpřesněny, měla by tato diplomová práce aspirovat na knižní vydání, neboť je svým přístupem, podnětností a především důsledností stále spíše ojedinělá. Troufám si tvrdit, že věnování Vladimíru Macurovi, vždy zavazující a svým způsobem ošidné, je v tomto případě naprosto na místě.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborná.

Vít Schmarc, 20. 9. 2011